附件4：
中国矿业大学研究生支教团招募和管理办法
根据团中央、教育部《关于做好青年志愿者扶贫接力计划支教工作的通知》(中青联[1999]46号)精神，研究生支教团是团中央开展青年志愿者扶贫接力计划的重要组成部分。我校于2007年开始组建研究生支教团，已有15名支教团成员顺利完成了工作任务。为保障我校研究生支教团招募和管理工作的顺利进行，结合我校工作实际，特制定本办法：
一、招募任务

每年在我校学生中公开招募一定数量有奉献精神、身心健康、能够胜任支教扶贫工作的青年志愿者，遵循自愿原则，由教育部提供免试推荐攻读硕士学位指标，到西部贫困地区服务地担任一年的中小学教师，支援当地的教育事业，同时开展力所能及的其他志愿服务。
二、招募条件
1．本校应届优秀本科毕业生，符合我校免试攻读硕士学位的基本条件或者特别优秀学生条件者；
2.政治上积极要求进步，坚持党的基本路线，努力学习邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观；
3.大学期间有担任主要学生干部（班长、团支书、学生会或团委部长级以上）一年以上的经历，曾获得校级及以上表彰；
4．大学期间从事青年志愿者公益服务时数累计超过80小时(由校团委青年志愿者工作部统计、认定，2014年起试行)，热心公益事业，有较强的事业心，责任感和奉献精神；
5.有独立进行调研及分析问题、解决问题的能力，有较强的组织能力、表达能力和团结协作精神，具有较强的计算机操作能力，国家大学英语四级成绩在425分以上；
6．身体健康，有在艰苦条件下开展工作的意志和品质。
三、招募组织机构
学校成立招募工作领导小组，由分管学生工作的校党委副书记任组长，分管研究生工作的副校长任副组长，校党委组织部、校纪委、研究生院、教务处、学生处、研究生工作处、校团委等相关部门领导为成员，领导小组办公室设在校团委具体负责招募组织工作。
四、招募名额
学校招募的名额由团中央青年志愿者行动指导中心统一分配。
五、招募程序
1．自主申报。每年启动推荐本科生免试攻读硕士学位工作后，由本人对照推荐条件提出申请，报名时须提交《中国矿业大学推荐免试硕士学位研究生申请表》和《研究生支教团成员报名表》及相关材料（含成绩单、身份证、校级及以上荣誉证明、参加志愿服务活动的证明材料、公开发表的文章或取得专利的证明等）各一式两份，一份交相关学院，一份交校团委志愿者工作部。
2．学院推荐。相关学院根据学生申报情况进行初步审核，并提出资格审查的推荐意见。招募工作领导小组会同相关成员单位对资格进行审查。
3．组织考察。通过资格审查的同学进行面试和考察，按照每年支教团招募名额的1.2倍提出拟招募的研究生支教团成员候选人名单并进行公示。
4．专业选择。研究生支教团成员候选人在本院内自由选择所要攻读硕士学位的专业或者辅导员专项计划专业方向。
5．复试。经过公示的研究生支教团成员候选人参加所选择攻读学位学院组织的复试。
6．确定研究生支教团成员。经研究生支教团招募工作领导小组对通过复试的研究生支教团成员候选人名单进行审核，经研究同意后，确定研究生支教团成员名单，并进行公示，公示无异议者组建我校研究生支教团。
7.签署研究生支教团服务协议书及研究生支教团家长意见书。
六、管理和督导
1．参加研究生支教团的已获得研究生入学资格的应届本科毕业生保留学籍和入学资格一年，人事关系挂靠在学校，党团组织关系转到志愿服务所在地的党团支部。
2．研究生支教团的管理工作由团中央青年志愿者行动指导中心和校团委双重负责，学校设有督导员和督导助理，支教团成员在服务期内的具体工作由服务地项目管理办公室分配。
3．凡参加研究生支教团项目的成员，第一学年均享受二等奖学金。按团中央相关通知精神享受相关经济补助（含每人每月1000元生活补贴、艰苦边远地区津贴、每年两次交通补贴、医疗保险等）。
    4．研究生支教团成员在服务期内，经考察不合格的同学，取消研究生入学资格。
七、本办法由研究生支教团招募工作领导小组负责解释。
研究生支教团招募工作领导小组
2013年9月5日